برای اطلاع از جزئیات خط‌مشی سیاسی انگلستان، نک:

The Interim Report of the persian Gulf sub-committee of Imperial Defence, November 1928, Cabinet papers, CAB 16/93, paper No.C.P.321-28.

بریتانیا روی کار آمده بودند و این دولت نفوذ کافی بر دولتمردان ایران و عربستان داشته است. دولت انگلستان در ۲۵ ژوئن ۱۹۲۸ م / ۴ تیر ۱۳۰۷ ش یک کمیته فرعی از کمیته دفاع امپراطوری را موظف ساخت تا با توجه به اوضاع منطقه‌ای و سیاستهای جهانی و پیدایش نیروی هوایی و خطرات احتمالی آن بر موقعیت انگلستان، امور خلیج فارس را به طور جدی مورد بررسی قرار دهد و رؤس سیاستهای کلی را مشخص سازد.^e مأموریت اصلی این کمیته تعیین خط‌مشی کلی سیاست انگلستان در قبال خلیج فارس و مسائل منطقه‌ای بود که طی مباحثات و مکاتبات بسیار انجام پذیرفت. گزارش مقدماتی این کمیسیون در سال ۱۹۲۸ م / ۱۳۰۷ ش به هیئت دولت انگلستان تسلیم شد و دولت پس از بررسی پیشنهادها اصول کلی آن را به عنوان مبنای سیاست بریتانیا در خلیج فارس به تصویب رسانید. در این سند اصول اساسی خط‌مشی انگلستان در خلیج فارس در موارد ذیل مشخص شد:

(الف) در حال حاضر اهمیت حفظ برتری بریتانیا در خلیج فارس نه تنها برای منافع امپراطوری و امنیت هند کاهش نیافته بلکه بیشتر هم شده است.

همچنین از اعمال نمایندگانی که می‌خواستند در تمام امور حوزه وکالتی خود دخالت داشته باشند و از این حیث مزاحم کارهای وزارتخانه می‌شدند جلوگیری کرد و فقط در مواردی که تشخیص می‌داد تقاضای نماینده‌ای معقول است و منافاتی با جریان کار وزارتخانه مربوطه ندارد، آن وقت روی خوش به خواسته‌اش نشان می‌داد (دشتی، ۱۳۵۴: ۱۳۸-۱۳۹).

اقدامات تیمورتاش در جهت اعاده حاکمیت قطعی ایران در خلیج فارس از سال ۱۳۰۶ش/ ۱۹۲۷ م آغاز شد و نهایتاً منجر به یک دوره فعال مذاکرات دیپلماتیک بین ایران و انگلیس گردید که تا سال ۱۹۳۲ م ادامه یافت.

۷. برای آگاهی از سیاست ایران در این دوره نک:

-Ramazani, R. K, *The persian Gulf; Iran's Role*, University press of Virginia, 1972.

در این ایام با توجه به

شرح مختصر وقایع بر اساس اسناد موجود و منتشر شده در وزارت خارجه ایران و انگلیس طی سالهای مذکور ذیلاً ذکر می‌شود تا خوانندگان محترم با روند کلی حوادث آشنا شده و در صورت نیاز به بخش اسناد موجود در مجلدات سه‌گانه این مجموعه مراجعه کنند.

در سال ۱۳۰۶ ش / ۱۹۲۷م حاکم ایرانی بنادر خلیج فارس خواستار آن شد که نماینده مقیم بریتانیا در بوشهر ورود و خروج تمام کشتیهای انگلیسی را قبلاً به او اطلاع دهد. وزیر دارایی وقت به دستور هیئت وزیران طی ابلاغیه‌ای به کلیه مقامات ایرانی در بنادر و جزایر اطلاع داد که از این پس کشتیهای خارجی حق پهلوگیری در اسکله آبادان بدون کسب مجوز را ندارند و براساس این دستورالعمل به جز کشتیهای شرکت نفت ایران و انگلیس، دیگر کشتیها مجاز به سوختگیری در اسکله آبادان نبودند.

در ۲۴ اوت ۱۹۲۵ فرماندار بندرلنگه یک فروند لنج را برای شناسایی وضعیت معادن جزیره ابوموسی به آن سمت روانه ساخت.^m دولت بریتانیا به این عمل اعتراض کرد و مقامات محلی در پاسخ به آن اظهار داشتند که دستور از تهران است و ابوموسی بخشی از قلمرو ایران است. این مکاتبات و مذاکرات تا چند ماه بعد ادامه داشت تا اینکه در ۱۳۰۷ ش / ۱۹۲۸م مسئله جزایر ایرانی خلیج فارس، به دلیل بروز حادثه توقیف یک لنج دریایی در حوالی جزیره تنب توسط نیروهای ایرانی، یکبار دیگر مورد توجه قرار گرفت. سفارت انگلستان در تهران یادداشت اعتراضی به وزارت امور خارجه نوشت که در بخشی از آن آمده

۱۳. برای اطلاع از جزئیات گزارشها نک: اسناد منتشر شده انگلستان در: 1993, Vol4.

از نظر دولت ایران نیز خواسته‌های دولت بریتانیا برای ایران منافع خاصی را به دنبال نداشته است. ایران از اینکه حق طبیعی و تاریخی‌اش دال بر ایرانی بودن جزایر تنب و ابوموسی از طرف انگلستان نادیده انگاشته شده به شدت نگران و درصدد اجرای واکنشی منطقی به این عمل بود. از این رو، تیمورتاش در اواخر سال ۱۳۰۸ش / ۱۹۲۹ م تصمیم به قطع مذاکرات گرفت. وی در نامه بیست‌وششم سپتامبر به کلایو امتناع مستمر بریتانیا از رعایت مفاد قوانین بین‌المللی و اطلاع قبلی ناوهای که می‌خواهند از بنادر یک کشور دیدار کنند را امری ناخوشایند و تعجب برانگیز دانست. سرسختی تیمورتاش و عدم رضایت او به نادیده گرفتن حقوق ایران در خلیج فارس از مهمترین ویژگیهای مذاکرات در این دوره است.